
 

 

                                                                                                                  

 

      JHARKHAND WOMEN SELF SUPPORTING 
POULTRY COOPERATIVE FEDERATION LIMITED 

ANNUAL REPORT  

2022-23  

 



अध्यक्षीय संबोधन 

 

आप सभी को मेरा जोहार । 

 

मैं परू्णिमा दवेी (अध्यक्षा) झारखडं मर्हला स्वावलम्बी पोल्ट्री सहकारी संघ र्ल0, की ओर से संघ की 

18वीं वार्षिक आम सभा में यहााँ उपर्स्ित सभी अर्तर्िगण को धन्यबाद व ्जोहार करती ह ाँ | साि ही 

आज आमसभा की इस शभु अवसर पर मैं सभी सर्मर्त की सभी सदस्यगण, कायिकाररणी सदस्या, 

सपुरवाइजर एवं सभी कमिचारीयों का धन्यबाद व ्जोहार करती ह ाँ, र्जन सबकी कड़ी मेहनत ओर लगन 

की बदोलत हम सभी आज यहााँ अपना सफल 18वीं वार्षिक आम सभा मना रहें हैं |  

 

एक बार र्फर स,े मैं आप सभी के समक्ष संघ का वार्षिक प्रर्तवेदन 2023 प्रस्ततु कर रहीं ह ाँ । संघ में हर 

वषि अपने सदस्यों के पणूि र्वकास, लाभ के र्लए एवं भर्वष्य के बारे सोचते हुए समयानसुार नई योजनाओ ं

पर कायि र्कया जाता है । यही वजह ह ैर्क वतिमान में बडेे़ एवं मजबतु प्रर्तद्वंर्दयों के रहते हुए भी अपने 

अिक प्रयास से हम कामयाब हो पाए हैं | 

 

जैसा आप सभी जानते ह ैकी वषि 2020 में  कोर्वड-19 के भ्रम/अफवाह के प्रसार के कारण से र्चकन 

उत्पाद के मांग में हुई भारी र्गरावट के कारण इस व्यवसाय में हमें भारी नकुसान हुआ । हमारा संस्िा बंद 

के कगार में पहुाँच गया िा, हमारा पूंजी र्बलकुल समाप्त हो गया िा, बहतु प्रयास के बाद संघ ने NBFC 

से 16 से 18 प्रर्तशत वार्षिक व्याज दर से लोन र्लया और जनू 2020 से आंर्शक रूप से उत्पादन की 

शरुुआत की गई । 

 

मझुे ये बताते हुए ख़शुी हो रही ह ैकी वतिमान में सभी सर्मर्त एवं संघ के अन्य इकाई में उत्पादन का 

कायि र्फर से शरुु कर र्लया गया ह ै। हालांर्क यह अभी भी अपनी परूी क्षमता के अनसुार नहीं ह ै।  संघ 

एवं सर्मर्त के प्रयास से वषि 2022-23 के अंत तक अपनी क्षमता का लगभग 65%  उत्पादन कर पाए 

हैं |  

 

संघ द्वारा वर्ष 2022-23 में किये गए िायष : 

 

 संघ के 8 सर्मर्तयों के द्वारा कुल 8355 मरे्रक टन ब्रायलर मरु्गियों का उत्पादन हआु | 

 ग्रामीण अंडा उत्पादक सर्मर्त के द्वारा 2 करोड़ 98 लाख कमर्शियल अडंों का उत्पादन हआु | 

 9 सर्मर्तयों के द्वारा कुल 98 करोड़ 65 लाख का व्यवसाय र्कया गया |  

 सर्मर्त द्वारा उत्पादक सदस्यों के बीच 6 करोड़ 87 लाख ग्रोवर चाजि भकु्तान र्कया गया । 



 जोहर योजना के अतगित 4 सर्मर्त र्मलाकर 400 नए सदस्यों का मगुी फामि का र्नमािण र्कया 

गया | 

 सभी सर्मर्त र्मलाकर 1500 सदस्यों के मगुीघर में सस्टेन प्लस के सहयोग से सोलर लाइट के 
व्यवस्िा की गयी | 

 संघ के ब्रीडर यरू्नट में कुल 50 लाख 95 हजार हरे्चंग अन्डो का उत्पादन हुआ | 

 पेटरवार में र्स्ित हचेरी में 40 लाख 61 हजार ब्रायलर र्चक्स का उत्पादन हुआ | 

 ब्रायलर बड्िस के र्लए 13,698 मेर्रक टन दाना का उत्पादन हआु | 

 संघ नें वषि 2022-23 में रु 79 करोड़ 86 लाख का व्यवसाय र्कया एवं टैक्स र्नयोजन कर संघ 

का शदु्ध लाभ रु 07.85 लाख ह ै।  

 संघ के वषि 2022-23 का अंकेक्षण मेससि कदमावाला एंड कंपनी  द्वारा र्कया गया ह ै। 

 

मैं पनुः संघ के सभी सर्मर्तयों एवं उनकी सदस्याओ ंको इस पररर्स्िर्त में भी अर्डग रहकर साि दनेे के 

र्लए सर्वनय धन्यवाद दनेा चाहती ह ाँ । मैं सभी से आग्रह करना चाहती ह ाँ र्क संघ को इसी प्रकार हमेशा 

अपना साि और अनमोल योगदान हमेशा दतेे रहें । 

 

धन्यवाद  

 

परू्णिमा दवेी  

अध्यक्षा 

झारखडं मर्हला स्वावलम्बी पोल्ट्री सहकारी संघ र्ल0, रााँची (संघ), 

 

 



A 

Jharkhand Women Self Supporting Poultry Co-operatlve Federatlon Ltd, Ranchl 

b 

B 

EQUITY 2 LIABILITIES 

Fund Liabilities 

0Share Capitol 
Members Fund 

BALA NCE SHEET AS AT 31ST MARCH 

Reserves & Surplus 
Grant Received 

Non Current Liabilities 
Long Term Borrowings 
Short Term Borrowings 

Curent lobilities 

Trode Payobles 
|Short Term Provisions 

ASSETS 

Non Current Assets 

|Tongibie Assets 
investments 

Current Assets 

inventories 

TOTAL 

Irade Receivobles 

Cash & Cosh EouIvalents 

Short Ierm Loons & Advances 

Accounts 

Place: Ronchi 

TOTAL 

NOTE NO. 

Dote : 05o9 2-023 

1 

2 

3 

6 

Rs. 

10 

11 

12 

13 

14 

|For Jharkhand Women's Self Supporting Poultry Cooperative Federation LTD. 

Rs. 

2022-23 

2023 

Rupees 

7,29,64,000.00| 

89,69,000.00 

76,21,125.57 

3,76,89,675.98 

9,18,38,066.56 

4,98,40.539.75 

13,10,30,330.29 

2,06,45, 175.81 

42,05,97,913,92| 

11,92,20,905.60 
3.36,58,699.09 

5,76,90,520.14 

18,30,85,869.26 

59,82,787.73 

2,09.59,132.10 

42,05,97,913.92| 

OMA NALA 

RANCH 
SicDACC 

2021-22 
Rupees 

7,29,64,000.00 
89,69,.000.00 

68,35,438.68 
3.92,61,02148 

10,26.32,561.56| 
2,63,23. 138.83| 

12,58,11,027.09 

2,28.51.843.99 

40,56,48,031.53 

12,10,17,818.21 

4,98,15,675. 16 

ANUP KUMAR 

6,13,89,386.99 

14.63,12,067.12 

AS PER SEPARATE REPORT ON EVEN DATE 

63,86,101.45 

2.07,26,982.98 

40,56,48,031.91 

FOR KADMAWALA & CO. 

CHARTERED ACCOUNTANTS 

PARTNER( M.NO.409748) 
FRN-323212£ 

UDIN- 2.3 yog488iE643 



A 

R 

VI 

D 

E 

G 

H 

Jhatkhgnd Womnen Self Supporting Poultry Co-operallve Federatlon Ltd.Ranchl 

PROFIIAND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 3151MARCH, 2023 

REVENUE 

Revnue from Operotions 
Other Income 

ITotol Revenue 

EXPENDITURE 
Material Consunmed 

Manufocturing Expenses 
Employees Benefit Expenses 
Administrative & Selling Expenses 
Finoncial Expenses 
Depreciotion 

Total Expenses 

Profit for the year beforeTaxation 
|Excess Provision of income Tax PrevioUs 
|Year 

Provision for Income Tax of current Year 

Profit Ater Tax Transterred to Balance sheet 

NOTE NO. 

Dote 0S223 

15 
16 

17 

18 

19 

20 

21 

For Jhokhond women's Self Supporting Poulry Cooperalive federation LID. 

2022-23 

Rupees 

79.86,23,368.50 
79,11,O87.37 

80,45,34,455.87 

69,95.7 1,938.71 
7.02,14,720.13 

1,95,28,688.00 

58,65,274.81 
55.48,731.70 

49,06.291.62 

80,56,35,644.98 

8,98,810.89 

1,86.876.00 

1,13,124.00 

7,85,686.89| 

RANCHI 

2021-22 

Rupees 

81.06,14,665.23 

AATE& 

70,82,225.52| 
81,76,96,890.75 

68,61.20,045.22 
9,00,95,859.59 
2,39,81.655.00 

57,02,1 62.79 
43,98,31 5.94 

S1,33,557.85| 

81,54,31,596.39 

22,65,294.36 

4.00.000.0o 

AS PER SEPARATE REPORT ON EVEN DATE 

18,65,294.36 

FOR KADMAWALA & CO 
WALAIERED ACCOUNTANTS 

UDIN -23yo8BaHF6643 

ANUP KUMAR 
PÁRTNERS( M.No.409748) 

FRN-323212E 



la?k ds ukjsla?k ds xhr


