



JHARKHAND WOMEN SELF SUPPORTING POULTRY COOPERATIVE FEDERATION LIMITED

ANNUAL REPORT

2022-23



अध्यक्षीय संबोधन

आप सभी को मेरा जोहार ।

मैं पूर्णिमा देवी (अध्यक्षा) झारखंड महिला स्वावलम्बी पोलट्री सहकारी संघ लि0, की ओर से संघ की 18वीं वार्षिक आम सभा में यहाँ उपस्थित सभी अतिथिगण को धन्यबाद व् जोहार करती हूँ। साथ ही आज आमसभा की इस शुभ अवसर पर मैं सभी समिति की सभी सदस्यगण, कार्यकारिणी सदस्या, सुपरवाइजर एवं सभी कर्मचारीयों का धन्यबाद व् जोहार करती हूँ, जिन सबकी कड़ी मेहनत ओर लगन की बदोलत हम सभी आज यहाँ अपना सफल 18वीं वार्षिक आम सभा मना रहें हैं।

एक बार फिर से, मैं आप सभी के समक्ष संघ का वार्षिक प्रतिवेदन 2023 प्रस्तुत कर रहीं हूँ। संघ में हर वर्ष अपने सदस्यों के पूर्ण विकास, लाभ के लिए एवं भविष्य के बारे सोचते हुए समयानुसार नई योजनाओं पर कार्य किया जाता है। यही वजह है कि वर्तमान में बड़े एवं मजबूत प्रतिद्वंदियों के रहते हुए भी अपने अथक प्रयास से हम कामयाब हो पाए हैं।

जैसा आप सभी जानते हैं कि वर्ष 2020 में कोविड-19 के भ्रम/अफवाह के प्रसार के कारण से चिकन उत्पाद के मांग में हुई भारी गिरावट के कारण इस व्यवसाय में हमें भारी नुकसान हुआ। हमारा संस्था बंद के कगार में पहुँच गया था, हमारा पूँजी बिलकुल समाप्त हो गया था, बहुत प्रयास के बाद संघ ने NBFC से 16 से 18 प्रतिशत वार्षिक व्याज दर से लोन लिया और जून 2020 से आंशिक रूप से उत्पादन की शुरुआत की गई।

मुझे ये बताते हुए खुशी हो रही है कि वर्तमान में सभी समिति एवं संघ के अन्य इकाई में उत्पादन का कार्य फिर से शुरू कर लिया गया है। हालांकि यह अभी भी अपनी पूरी क्षमता के अनुसार नहीं है। संघ एवं समिति के प्रयास से वर्ष 2022-23 के अंत तक अपनी क्षमता का लगभग 65% उत्पादन कर पाए हैं।

संघ द्वारा वर्ष 2022-23 में किये गए कार्य :

- संघ के 8 समितियों के द्वारा कुल 8355 मेट्रिक टन ब्रायलर मुर्गियों का उत्पादन हुआ।
- ग्रामीण अंडा उत्पादक समिति के द्वारा 2 करोड़ 98 लाख कमर्शियल अंडों का उत्पादन हुआ।
- 9 समितियों के द्वारा कुल 98 करोड़ 65 लाख का व्यवसाय किया गया।
- समिति द्वारा उत्पादक सदस्यों के बीच 6 करोड़ 87 लाख ग्रोवर चार्ज भुक्तान किया गया।

- जोहर योजना के अतर्गत 4 समिति मिलाकर 400 नए सदस्यों का मुर्गी फार्म का निर्माण किया गया ।
- सभी समिति मिलाकर 1500 सदस्यों के मुर्गीघर में सस्टेन प्लस के सहयोग से सोलर लाइट के व्यवस्था की गयी ।
- संघ के ब्रीडर यूनिट में कुल 50 लाख 95 हजार हेचिंग अन्डो का उत्पादन हुआ ।
- पेटरवार में स्थित हेचरी में 40 लाख 61 हजार ब्रायलर चिक्स का उत्पादन हुआ ।
- ब्रायलर बर्ड्स के लिए 13,698 मेट्रिक टन दाना का उत्पादन हुआ ।
- संघ ने वर्ष 2022-23 में ₹ 79 करोड़ 86 लाख का व्यवसाय किया एवं टैक्स नियोजन कर संघ का शुद्ध लाभ ₹ 07.85 लाख है ।
- संघ के वर्ष 2022-23 का अंकेक्षण मेसर्स कदमावाला एंड कंपनी द्वारा किया गया है ।

मैं पुनः संघ के सभी समितियों एवं उनकी सदस्याओं को इस परिस्थिति में भी अडिग रहकर साथ देने के लिए सविनय धन्यवाद देना चाहती हूँ। मैं सभी से आग्रह करना चाहती हूँ कि संघ को इसी प्रकार हमेशा अपना साथ और अनमोल योगदान हमेशा देते रहें।

धन्यवाद

पूर्णिमा देवी

अध्यक्षा

झारखंड महिला स्वावलम्बी पोल्ट्री सहकारी संघ लि0, राँची (संघ),

Jharkhand Women Self Supporting Poultry Co-operative Federation Ltd, Ranchi

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2023

A.	EQUITY & LIABILITIES	NOTE No.	2022-23	2021-22
			Rupees	Rupees
I	Fund Liabilities	1	7,29,64,000.00	7,29,64,000.00
a	Share Capital	2	89,69,000.00	89,69,000.00
b	Members Fund	3	76,21,125.57	68,35,438.68
c	Reserves & Surplus	4	3,76,89,675.98	3,92,61,021.48
d	Grant Received			
II	Non Current Liabilities	5	9,18,38,066.56	10,26,32,561.56
a	Long Term Borrowings	6	4,98,40,539.75	2,63,23,138.83
b	Short Term Borrowings			
III	Current Liabilities	7	13,10,30,330.29	12,58,11,027.09
a	Trade Payables	8	2,06,45,175.81	2,28,51,843.99
c	Short Term Provisions			
TOTAL		Rs.	42,05,97,913.92	40,56,48,031.63
B.	ASSETS			
I	Non Current Assets	9	11,92,20,905.60	12,10,17,818.21
a	Tangible Assets	10	3,36,58,699.09	4,98,15,675.16
b	Investments			
II	Current Assets	11	5,76,90,520.14	6,13,89,386.99
a	Inventories	12	18,30,85,869.26	14,63,12,067.12
b	Trade Receivables	13	59,82,787.73	63,86,101.45
c	Cash & Cash Equivalents	14	2,09,59,132.10	2,07,26,982.98
d	Short Term Loans & Advances			
TOTAL		Rs.	42,05,97,913.92	40,56,48,031.91

AS PER SEPARATE REPORT ON EVEN DATE

For Jharkhand Women's Self Supporting Poultry Cooperative Federation LTD.

FOR KADMAWALA & CO.
CHARTERED ACCOUNTANTS



ANUP KUMAR
PARTNER (M.No.409748)
FRN-323212E

1780

ग्रुप्प एनेजर President

आरखण्ड महिला स्वावलम्बी अध्यका

आरखण्ड महिला स्वावलम्बी पोल्ड्री राहकारी संघ अलिंगना महिला स्वावलम्बी

पोल्ड्री राहकारी संघ लि. रॉय

जारखण्ड महिला स्वावलम्बी पोल्ड्री राहकारी संघ अलिंगना महिला स्वावलम्बी
लिंगना ग्राहकारी संघ लि. रॉय

Accounts Manager

लेखा अधिकारी

जारखण्ड महिला स्वावलम्बी पोल्ड्री राहकारी संघ अलिंगना महिला स्वावलम्बी
लिंगना ग्राहकारी संघ लि. रॉय

Place: Ranchi

Date: 05/09/2023

UDIN- 23409748 B7W HFF6649

Jharkhand Women Self Supporting Poultry Co-operative Federation Ltd. Ranchi

PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2023

		NOTE No.	2022-23 Rupees	2021-22 Rupees
A	REVENUE			
I	Revenue from Operations	15	79,86,23,368.50	81,06,14,665.23
II	Other Income	16	79,11,087.37	70,82,225.52
B	Total Revenue		80,65,34,455.87	81,76,96,890.75
C	EXPENDITURE			
I	Material Consumed	17	69,95,71,938.71	68,61,20,045.22
II	Manufacturing Expenses	18	7,02,14,720.13	9,00,95,859.59
III	Employees Benefit Expenses	19	1,95,28,688.00	2,39,81,655.00
IV	Administrative & Selling Expenses	20	58,65,274.81	57,02,162.79
V	Financial Expenses	21	55,48,731.70	43,98,315.94
VI	Depreciation	9	49,06,291.62	51,33,557.85
D	Total Expenses		80,56,35,644.98	81,54,31,596.39
E	Profit for the year before Taxation			
			8,98,810.89	22,65,294.36
G	Excess Provision of Income Tax Previous Year		1,86,876.00	
H	Provision for Income Tax of current Year		1,13,124.00	4,00,000.00
I	Profit After Tax Transferred to Balance sheet		7,85,686.89	18,65,294.36

For Jharkhand Women's Self Supporting Poultry Cooperative Federation LTD.

AS PER SEPARATE REPORT ON EVEN DATE

FOR KADMAWALA & CO.
CHARTERED ACCOUNTANTS



ANUP KUMAR
PARTNERS (M. No. 409748)
FRN-323212E

UDIN-234097488074HFF6643

Spandip
Accto. & Admin. Officer

Shanti शनि गेनरल
President

आरखण्ड महिला रखालमी गोद्वा राहकारी राष्ट्रीय संघ लिं. रांची

आरखण्ड महिला रखालमी गोद्वा राहकारी राष्ट्रीय संघ लिं. रांची
Date: 05/09/2023

संघ के गीत

सपने जोड़ो बंधन तोड़ो, अब तो आगे बढ़ना है।
अभी तो धोड़ी दूर चले हैं, आगे बहुत निकलना है।
मिलकर हमने अब अपनी एक पहचान बनाई है।
समना पूरा होगा एक दिन हम में हिम्मत आई है।
हाथ मिलाओ, साथ मिलाओ, अभी तो आगे बढ़ना है।
अभी तो धोड़ी दूर चले हैं, आगे बहुत निकलना है।
दूर अभी मंजिल बहुत है, और ऊँची बहुत चढ़ाई है।
एक दिन हम छू लेंगे शिखर, हम में हिम्मत आई है।
नारे जोड़ो, चुप्पी तोड़ो अब मुश्किलों से लड़ना है।
अभी तो धोड़ी दूर चले हैं, आगे बहुत निकलना है।

संघ के नारे

हाथों को रोजगार, महिलाओं को सम्मान।

यही हमारे संघ की पहचान॥

गरीब नारियों को जोड़ना है, मुर्गीपालन बढ़ाना है।

हर गाँव को करेंगे आबाद, भारतीय नारी जिन्दाबाद॥

महिलाओं की है पुकार। मुर्गी पालो करो सुधार।

बंद करो ये झगड़ा। हमारा मुर्गा सबसे तगड़ा॥

मिलकर विकास लायेंगे। सुनहरा भविष्य बनायेंगे।

ये संघ का नारा है। ये संघ हमारा है॥

